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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá softwarovým řešením analýzy datových souborů.

Věnuje se možnostem využití existujícího softwaru a v něm použitých analytických

metod. Popisuje sjednocení různých technologií, konkrétně R a Java. Na jejichž zá-

kladě je vystavěn vlastní analytický software JRA (Java-R Analysis) pro analýzu da-

tových souborů, jehož výhoda spočívá v jednoduchosti a intuitivní dostupnosti ana-

lytických metod. V závěru práce je software JRA porovnán s existujícími řešeními.

Annotation

Title: Data analysis using the R language and Java

This bachelor thesis follows up possibilities for data sets analysis. It describes exist-

ing software and explains the principles of selected analytical methods. Similarities

and linkage between two different technologies are describe here, specifically be-

tween R language and Java. On this base of Java and R, own analytical software JRA

(Java-R Analysis) was built for analyzing data sets, whose advantages are the sim-

plicity and intuitive availability of analytical methods. Possibilities of the JRA and its

comparison with existing software solutions are also presented here.
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1 Úvod

V oblasti analýzy datových souborů existují různé produkty zabývající se touto pro-

blematikou. Nejrozšířenější aplikací je MS Excel. Ten ale obsahuje pouze omezené

analytické metody. Pro složitější metody je potřeba vzít Pro složitější metody je po-

třeba vzít specializovaný statistický software (zpravidla komerční) nebo speciální

programovací jazyky.

Profesionální analytický software bývá úzce specializován na určité okruhy aplikač-

ních oblastí a je vyvíjen většinou komerčně. Analytické metody jsou v nich plně in-

tegrované, uživatelsky a intuitivně dostupné. Výsledky analýz jsou profesionálně

strukturované. Pro použití analytických metod jiné aplikační oblasti bývá nutné po-

užít software jiný.

Speciální programovací jazyky jsou typy softwarů s nejširší možností specializace.

Tento software je většinou modulární a funkce jsou seskupeny ve formě externích

knihoven. Tímto se dá software přizpůsobit pro široké odvětví. S tím ale vzniká po-

třeba přizpůsobení uživatele/analytika, nebo potřeba více expertů na různé oblasti.

Kvůli velkému množství knihoven není pro každé funkce dostupné intuitivní a uži-

vatelsky přívětivé rozhraní.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem této práce bude problematika analýzy dat a jejich zpracování pomocí různých

typů softwaru. Zaměří se na metody jazyka R a na vytvoření vlastního softwaru. Dal-

ším cílem práce bude možnost sjednocení technologií R a Java. Na základě těchto

poznatků bude sestaven vlastní software. Ten bude psán v jazyce Java a bude imple-

mentovat metody jazyka R. Dále se bude porovnávat vlastní implementace s existu-

jícími řešeními.

Literární rešerše

Oblast analýzy dat je velice rozsáhlá. Nejedná se pouze o statistické metody, ale

i o metody pro získávání znalostí (Data Mining). Mezi tyto metody například patří

Klasifikační stromy, Neuronové sítě, aj. Metody data miningu a jejich použití vy-

chází z literatury[5],[6],[8]. Jsou zde popsány metody statistické i klasifikační a roz-

hodovací. Dále jsou zde doplněny možnosti využití výsledků těchto metod.

Zdrojem dat k analýze mohou být výsledky z dotazníkových šetření, výzkumu, sta-

tistik prodeje či návštěvnosti. Tyto zdrojová data se pomocí speciálního softwaru,

například IBM SPSS, R aj., zpracují. Zpracování probíhá aplikováním patřičných ana-

lytických metod na zdrojová data. Tento princip a jednotlivé kroky zpracování jsou

dobře popsány v literatuře [7], která se zabývá primárně získáním zdrojových dat

z dotazníkového šetření a jejich zpracování v softwaru IBM SPSS.

Výsledky zvolených analytických metod se mohou využívat například při rozhodo-

vacích procesech, marketingu nebo výzkumu.

Metodika

První část práce vychází z rešerše odpovídající literatury a bude se zabývat z větší

části teoretickým úvodem do problémové oblasti a přehledem používaného soft-

waru, ze kterého budou vytvořeny modely pro analýzu dat. Z těchto modelů se iden-

tifikují a popíší analytické metody a jejich implementace. Na základě těchto po-

znatků budou další části práce směřovat k návrhu vlastního softwaru.

3

Druhá část práce vychází ze sestaveného modelu pro analýzu dat a bude se zabývat

vývojem vlastního softwaru JRA. Nejprve se bude zabývat grafickou a uživatelskou

částí s možnostmi ukázek použití. Následovat bude uvedení do vnitřní implemen-

tace softwaru. Na závěr bude zhodnocení implementace JRA.
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3 Úvod do problematiky analýzy dat a popis vybraného

softwaru

Tato část se zabývá problematikou analýzy dat obecně a možnostmi softwarových

řešení. Vysvětlí obecné postupy analýzy pro běžného uživatele, přinese přehled sta-

tistického softwaru a popis jejich typických vlastností a funkcí.

Analýza dat

Analýzou dat se v této práci rozumí zpracování datového souboru. Datový soubor

obsahuje proměnné a jejich hodnoty. Může se jednat o soubor hodnot z výzkumu,

dotazníkového šetření, aj.

Zpracování datového souboru je možné v několika variantách. Používají se přitom

různé statistické a pravděpodobnostní metody. Pro zjednodušení a zefektivnění

práce a výpočtů existuje mnoho druhů softwaru implementujících tyto metody.

Analytický software existuje ve free variantě i v placené variantě. Ve free variantě se

jedná např. o tabulkový editor, R. Mezi software nabízející obě varianty patří např.

RExcel. Také existuje profesionální software, který je pouze v placené vari-

antě - např. IBM SPSS.

Software SIMSTAT

Jedná se o offline aplikaci s nutností instalace. Po nainstalování a spuštění aplikace

se otevře prostředí obsahující 4 perspektivy (okna). Jedná se o perspektivy note-

book, data, chart, script.

Po importu datového souboru se otevře perspektiva data. V této perspektivě lze

upravovat jednotlivé proměnné datového souboru. Dále se po stisknutí pravého tla-

čítka myši zobrazí nabídka „rychlých akcí“. Ta obsahuje metodu pro úpravy proměn-

ných a metodu pro výpočet statistik (POZOR! Výpočet statistik pomocí „rychlé akce“

funguje pouze pro numerickou proměnnou).
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Pro plnohodnotnou práci s datovým souborem slouží nabídka menu. Kategorie v na-

bídce jsou hlavně pro úpravu proměnných a výpočet statistik.

Pro výpočet statistik jsou možnosti deskriptivní statistiky, tvorby tabulek, srovná-

vacích metod, regresí, atd. Nejprve je ale potřeba vybrat jaké proměnné analyzovat.

K tomu slouží nabídka Choose X-Y.

Po provedení určité analytické metody se otevře notebook, kde budou k dispozici

výsledky metody. Tyto výsledky se poté dají exportovat ve formě prostého textu.

Po výběru perspektivy charts je možno prohlížet grafy, které jsou k dispozici. Pro

úpravu grafů existuje v menu možnost Charts.

Např: Zjištění četnosti dvou kategoriálních proměnných (kontingenční tabulka).

Nejprve nutno specifikovat závislou a nezávislou proměnnou, Statictics -> Choose

X-Y. Poté vybrat možnost vytvoření kontingenční tabulky, Statistics -> Table ->

Crosstable. Po nastavení možností analýzy se metoda provede. Výsledek je ná-

sledně dostupný v perspektivě notebook.

Tento popis vzniknul z testování trial verze, více na webu [1].

Software SPSS

Jedná se o offline aplikaci. Popis vychází z uživatelských zkušeností a manuálu [2].

Po spuštění aplikace se otevře tabulkový editor, perspektiva data. Dále je k dispozici

perspektiva variable, kde lze specifikovat podrobnosti jednotlivých proměnných,

např. typ proměnné, chybějící hodnoty, zarovnání textu, specifikaci proměnné (or-

dinal, nominal, …). Rozhraní dále obsahuje menu pro rozšířenou práci s datovým

souborem. Pro rychlé volby obsahuje grafický panel s vybranými funkcemi.

Při otevření souboru s daty se otevře průvodce importem. V něm lze specifikovat

typ otevíraného souboru a způsob importu. Dále zadání názvů a typů proměnných.

Pro analýzu načteného datového souboru slouží z menu nabídka Analyse. Ta obsa-

huje metody pro analýzu deskriptivní statistiky, tabulek, srovnání průměrů, lineární
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modely, regrese, aj.

Analýza deskriptivních charakteristik pracuje pouze s numerickými proměnnými.

Vypočítá charakteristiky jako rozsah souboru, minimum, maximum, průměr, smě-

rodatná odchylka.


[…]


hodnoty přímo do R funkce. Například pro načtení datového souboru se zobrazí di-

alog pro zadání názvu, umístění, specifikování oddělovače, atd. Výsledky funkcí zob-

razuje R Commander ve formě grafů nebo textových výstupů do konzole. R

Commander existuje jako knihovna jazyka R, odpadá zde tedy instalace dodateč-

ného softwaru. Pro budoucí využití R jazyka by bylo vhodné využít těchto externích

knihoven pro grafické nástavby.

Po získaných zkušenostech bych pro práci s grafickým rozhraním R jazyka zvolil

možnost využití knihovny R Commander. Hlavním rozdílem mezi pluginem RExcel

a knihovnou R Commander je totiž řešení integrace. K práci v RExcel je potřeba in-

stalace tří nezávislých softwarů. Jedná se o R, MS Excel a samotný RExcel plugin.

K práci v R Commander stačí pouze software R a instalace knihovny jako integrál-

ního modulu.
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13 Přílohy

1) Java-R Analysis (JRA) – Uživatelská příručka.

2) CD – Obsahuje instalátor softwaru JRA, R verze 3.1.1., zdrojový kód s doku-

mentací.

Příloha č. 1

Java-R
Analysis

(JRA)

Uživatelská příručka

Vojtas Pavel

Příloha č. 1

Požadavky na systém

Doporučené požadavky:

 Operační systém: MS Windows

 R: min. verze 3.1.x

 Java Runtime Environment: 1.8.0_25

Instalace a odinstalování

Instalace

> Instalace se spouští souborem jra_setup.exe v režimu správce.

> Po spuštění se vybere jazyk instalace.

> V následujícím okně se vybere adresář pro instalaci, adresář s nainstalova-

ným R programem. Stiskne se tlačítko Instalovat pro instalaci aplikace.

> Po nainstalování se stiskne tlačítko Konec.

Odinstalování

> Pro odinstalování se smaže adresář s nainstalovanou aplikací.
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Spuštění a popis aplikace

> Spuštění aplikace se provede spuštěním dávkového souboru start.bat v adre-

sáři s instalací aplikace.

> Po spuštění aplikace se zobrazí okno pro načtení souboru.

> Pro změnu jazyku aplikace slouží menu Nastavení -> Jazyk -> Čeština/An-

gličtina.

> Pro ukončení aplikace slouží menu Soubor -> Zavřít.
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Načtení datového souboru

> Načtení se provede tlačítkem načíst. Zobrazí se dialog. V dolní části dialogu

je typ oddělovače. Na výběr je COMMA (čárkou), SEMICOLON (středník).

> Po načtení datového souboru se zobrazí tabulka s daty. Dále po dvojkliku na

název sloupce lze označit chybějící hodnoty.
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Detail vybraných proměnných

> Po stisknutí tlačítka detail se otevře dialog pro výběr proměnných a určení

typu. Pomocí tlačítka Vybrat se proměnná vybere k analýze. Tlačítkem Ode-

brat odebere.

> Po výběru proměnných a

stisku tlačítka OK se otevře

okno pro jejich analýzu.

> Nastavení obsahuje možnost

vykreslovat graf v novém

okně a nastavení histogramu.
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Analytické metody

> Pro výběr analytických me-

tod slouží nabídka Možnosti.

> Po výběru možnosti Analýza

proměnných se zobrazí dia-

log pro výběr proměnné a

možnosti dostupných analýz.

Skupina 1 obsahuje na výběr

možnost analýzy ve formě

Tabula četností (zvolením

této volby se vypočítá a zobrazí tabulka četností), Histogram (zvolením této

volby se zobrazí možnost vykreslení grafu, histogramu). Počet intervalů his-

togramu se volí podle systému nebo podle uživatele, přepínač Systé-

mové/uživatelské intervaly. Skupina 2 obsahuje na výběr možnost analýzy

ve formě Tabulka kvantilů (zvolením této možnosti se pro numerickou pro-

měnnou vypočítá tabulka kvantilů), Tabulka popisných charakteristik

(zvolením této možnosti se spočítají a zobrazí popisné charakteristiky).

> Po stisknutí tla-

čítka OK se vy-

počítají zvolené

okruhy analýzy

a zobrazí se ve

formě záložek

s názvem dané

proměnné.
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> Pro vykreslení grafu dané analýzy slouží tlačítko vykreslit. Předtím lze v ta-

bulce Colors změnit barvu jednotlivých kategorií Pravé tlačítko myši na

buňku s barvou -> výběr barvy z přednastavených. Dále lze vybrat typ

grafu z možností Histogram a Kruhový. Dále lze specifikovat typ hodnot

z možností Nk (absolutní četnost), Pk (relativní četnost), Pk% (relativní čet-

nost v procentech). Po stisknutí tlačítka vykreslit se vykreslí graf.

> Po výběru možnosti Sumární analýza, se zobrazí záložka s tabulkou charak-

teristik pro všechny dostupné proměnné, popř. tabulkou kvantilů pro

všechny numerické.

> Po výběru možnosti Kontingenční tabulka, se zobrazí záložka s možností

výběru dvou proměnných, pro kterou se má kontingenční tabulka spočítat.
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Export výsledků

> Pro export výsledků se použije možnost v menu Soubor -> Export -> Typ

exportu.

> Po výběru Tabulka četností, se exportuje tabulka četností pro proměnnou,

která má aktuálně otevřenou záložku. Pokud uživatel nezvolil možnost vy-

tvoření tabulky četností, nic se neexportuje. Po výběru Tabulka kvantilů a

Tabulka charakteristik je funkce obdobná jako u tabulky četností.

> Výběr exportu Graf je k dispozici, pouze pokud je odznačena možnost v menu

Nastavení -> Graf -> V novém okně. Poté se graf exportuje do souboru PNG.

Pokud je možnost V novém okně zvolena, export probíhá skrz stejné menu

v okně grafu.
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