POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Pavel Vojtas

Název práce: Analýza dat s využitím jazyků R a Java

Autor posudku: Tomáš Kozel

Cíl práce: Práce se bude zabývat problematikou analýzy dat a možnostmi jejich zpracování. Zaměří se na metody a nástroje jazyka R a vytvoření uživatelského rozhraní v Java, implementujícího tyto metody.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x x
Jazyková a terminologická úroveň x x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Dílicí připomínky a náměty:

Ačkoliv je téma velmi zajímavé, čtení textu místy „ruší“ neobratné vyjadřování. Namátkou uvádím některé poznatky z pročitání práce.

- V úvodu zdvojený začátek třetí věty v prvním odstavci.
- s.2 - „tyto zdrojová data“.
- Neobratné vyjadřování, např.
- s. 1 - „Speciální programovací jazyky jsou typy softwarů s nejširší možností specializace.“, „S tím ale vzniká potřeba přizpůsobení uživatele/analytika, ...“
- s. 3 - poslední věta by lépe zněla: „V závěru bude...“, nebo ještě lépe „Na závěr bude zhodnocena implementace...“
- s.4. odst. 4 - mluví se o „free softwaru“ a zmiňuje se tabulkový editor a R. Tabulkový editor je ale obecně velmi široké vymezení a rozhodně neplatí, že by šlo vždy o bezplatná řešení. RExcel je nadstavbou tabulkového editoru Excel a ačkoliv nadstavba je zdarma, samotný Excel si budeme muset zaplatit.
- Popis zkoumaných softwarů je vcelku stručný a povrchní. Pokud se má výsledná aplikace inspirovat vybranými funkcemi těchto profesionálních balíčků, mohly by být tyto funkce popsány podrobněji. Náhledy obrazovek prostředí by byly taktéž vítaným doplňkem.
- s. 9, 10 - Use Case diagram na obr. 5 by měl být zjednodušením diagramu na obr. 4, avšak v kategoriích *Analýza* i *Vizualizace* najdeme případy užití (UC) jiné. Očekával bych, že na obr. 5 bude podmnožina případů z obr. 4. Zdá se tedy, že obr. 4 demonstruje spíše balíčky logicky souvisejících UC a na obr. 5 je z těchto balíčků již vybrána sada konkrétních funkcionalit.

- Větná skladba - věty pod nadpisy často začínají větou s nevyjádřeným podmětem „*Jedná se o ...*“ (s. 33, 34, 35, 37, 38, 41, ...). Některé krátké věty jsou bez slovesa - např. s. 36, 1. odst.
- V podkapitole 8.2 věnované implementaci by bylo vhodnější uvádět jen modely tříd a komentovat pouze jejich významné metody, aby závěrečná práce nesklouzávala směrem k programátorské dokumentaci (celkem 22 stran).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se věnuje zajímavému propojení dvou světů - statistického programovacího jazyka R a platformy Java. Student prokázal velmi dobrou orientaci v obou oblastech a implementoval ukázkovou aplikaci, která poskytuje vybrané funkcionality jazyka R prostřednictvím grafického uživatelského rozhraní Swing Javy. Zdrojové kódy jsou ukázkově formátovány a okomentovány, použitý objektový model je smysluplný a funkční. Kvalitu práce trochu snižuje problematické vyjadřování v některých partiích textu, ale celkově lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn a zpracování vyhovuje požadavkům na závěrečné bakalářské práce.

Otázky k obhajobě:

1. Lze vyřešit/odstranit závislost instalace na konkrétní verzi programovacího jazyka R?
2. Pokud byste dostal za úkol v zaměstnání zpracovat nějaká statistická data, jaké nástroje byste s nyní nabytými zkušenostmi využil?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 25. května 2015

podpis